ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày     tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, rà soát hoàn cảnh gia đình ông Hồ Văn Nhựt,

ngụ Khóm 4, thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Phạm Thiện

Nghĩa tại Công văn số 195/VPUBND-TCD ngày 02/10/2023 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân Tỉnh về việc giải quyết yêu cầu của ông Hồ Văn Nhựt, ngụ Khóm

4, thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. Nội dung: Ông Hồ Văn

Nhựt yêu cầu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với diện tích 208m2

hoặc xem xét giao 01 nền đất ở có thu tiền sử dụng đất không thông qua đấu giá

trên địa bàn huyện Tháp Mười để gia đình ông có cuộc sống ổn định, Lý do:

Năm 1995, gia đình ông chấp hành di dời nhà theo chủ trương của Nhà nước

thực hiện giải tỏa nhà ở cất nhà lấn chiếm lộ giới và lòng sông (hiện nay gia

đình ông gặp khó khăn về chỗ ở).

Giao Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười kiểm tra, rà soát trường hợp của

ông Hồ Văn Nhựt, tham mưu đề xuất UBND Tỉnh xem xét giải quyết theo quy

định, báo cáo UBND tỉnh trong 30 ngày làm việc.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo trên, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười đã tiến

hành kiểm tra, rà soát và xin báo cáo kết quả như sau:

1. Về nội dung yêu cầu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất diện

tích 208m2:

Năm 1989, ông Hồ Văn Nhựt có mua của ông Lê Văn Chín phần đất ngang

10m, dài 16m và phần đất đường đi ngang 3m chạy dài từ nhà đến lộ, giáp ranh

với ông Lê Văn Ẩn để mở Cơ sở sửa chữa cơ khí Nhựt Khanh.

Thực hiện Quyết định số 2309/QĐ-VT ngày 22/11/1993 của Bộ Giao thông

vận tải; Quyết định số 08/QĐ-UB ngày 29/11/1993 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Đồng Tháp; Chỉ thị số 07 ngày 13/3/1995 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

về việc đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; Thông báo số

28/TB-UB ngày 01/6/1995 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về việc giải

tỏa nhà trong khu quy hoạch. Ngày 22/6/1995, Phòng Giao thông Công chánh

huyện Tháp Mười tiến hành lập biên bản về việc giải tỏa nhà cất chiếm lòng

sông – lộ giới đối với ông Hồ Văn Nhựt, theo đó: Yêu cầu ông Hồ Văn Nhựt di

dời nhà ở và Cơ sở sửa chữa cơ khí Nhựt Khanh, hạn chót di dời đến hết ngày

30/9/1995. Gia đình ông Hồ Văn Nhựt chấp hành thực hiện việc di dời nhà ở và

cơ sở sang vị trí khác.

Ngày 21/8/2019, ông Hồ Văn Nhựt gửi đơn yêu cầu bố trí 01 tái định cư do

Nhà nước thu hồi quyền sử dụng đất vào năm 1995. Ngày 18/12/2019, Ủy ban

nhân dân huyện Tháp Mười ban hành Công văn số 601/UBND-NĐ trả lời đơn

cho ông Hồ Văn Nhựt theo đó yêu cầu bố trí 01 tái định cư do Nhà nước thu hồi

quyền sử dụng đất vào năm 1995 của ông Hồ Văn Nhựt là không có cơ sở xem

xét, bởi lẽ: Hộ ông Hồ Văn Nhựt không thuộc đối tượng được bố trí nền nhà tái

định cư theo quy định.

Ngày 07/9/2021, ông Hồ Văn Nhựt tiếp tục gửi đơn yêu cầu được cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất diện tích 208m2 (ngang 13m, dài 16m), phần đất

bờ sông khu vực chợ Tháp Mười, thuộc thị trấn Mỹ An, huyện Tháp Mười, tỉnh

Đồng Tháp.

Ngày 23/12/2021, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười ban hành Công văn

số 11635/UBND-NC trả lời đơn của ông Hồ Văn Nhựt là không có cơ sở xem

xét, bởi vì phần đất trên đã được Nhà nước giải toả và quản lý từ năm 1995 cho

đến nay. Không thống nhất nội dung trả lời của UBND huyện Tháp Mười, ông

Hồ Văn Nhựt tiếp tục gửi đơn đến UBND Tỉnh.

Ngày 21/6/2022, Chủ tịch UBND Tỉnh ban hành Công văn số 234/UBND-

TCD-NC về việc trả lời đơn của ông Hồ Văn Nhựt là không có cơ sở xem xét.

Qua kiểm tra, rà soát, căn cứ khoản 2 Điều 8; điểm e khoản 2 Điều 10 Luật

Đất đai năm 2013 thì trường hợp khiếu nại của ông Hồ Văn Nhựt là không có cơ

sở xem xét, giải quyết vì phần đất ông Nhựt yêu cầu được cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng là đất hành lang bờ sông kênh Tư Mới khu vực chợ Tháp Mười

do Nhà nước quản lý

2. Kết quả kiểm tra hoàn cảnh gia đình, số nhân khẩu, điều kiện kinh

tế, hiện trạng nhà, đất ở của hộ ông Hồ Văn Nhựt:

- Về tình hình nhân, hộ khẩu: Theo sổ hộ khẩu đang quản lý, hiện tại gia

đình hộ ông Hồ Văn Nhựt có 03 nhân khẩu, cụ thể gồm có ông Hồ Văn Nhựt (chủ

hộ), vợ là bà Lý Thị Chính và con là Hồ Lý Thanh Trúc. Ngoài sổ hộ khẩu đang

quản lý, ông Hồ Văn Nhựt còn có 02 người con trai là ông Hồ Thanh Vũ, ông Hồ

Tuấn Khanh (đã chết) và 01 người con gái là bà Hồ Thị Thanh Thủy.

- Về hoàn cảnh kinh tế gia đình: Hộ ông Hồ Văn Nhựt có hoàn cảnh kinh

tế gia đình trung bình, không thuộc hộ nghèo, không thuộc hộ cận nghèo và

cũng không thuộc hộ gia đình chính sách có sổ hộ nghèo.

- Về công việc hiện tại: Ông Hồ Văn Nhựt đang làm thuê cho các Công ty

thi công các công trình xây dựng.

- Về đất ở, nơi ở: Hiện tại ông Nhựt không còn đất ở trên địa bàn thị trấn

Mỹ An, hiện tại ông Nhựt đang ở nhờ nhà người thân. Ông Nhựt có đơn đề nghị

được mua nền nhà trả chậm tại Cụm dân cư thị trấn Mỹ An. Tuy nhiên, qua kết

quả cuộc họp Hội đồng xét bố trí nền nhà trả chậm của Ủy ban nhân dân thị trấn

Mỹ An ngày 10/5/2023, thì trường hợp ông Hồ Văn Nhựt không thuộc đối

tượng được mua nền nhà trả chậm tại Cụm dân cư thị trấn Mỹ An theo quy định

tại Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 20/6/2016 của UBND tỉnh Đồng Tháp

ban hành quy trình xét bố trí di dân vùng sạt lở, di dân vùng biên giới và di dân

vào các cụm, tuyến dân cư trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

3. Đề xuất hướng giải quyết:

Đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh có văn bản thông tin đến ông Hồ Văn Nhựt

biết về các yêu cầu của ông Nhựt là không có cơ sở xem xét, với nội dung như

sau:

- Yêu cầu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với diện tích 208m2

của ông Hồ Văn Nhựt là không có cơ sở để xem xét, giải quyết với lý do: Phần

đất ông Nhựt yêu cầu được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng là đất hành lang

kênh Tư mới thuộc Khu vực chợ Tháp Mười do Nhà nước quản lý.

- Việc ông Hồ Văn Nhựt yêu cầu được giao 01 nền đất ở có thu tiền sử

dụng đất không thông qua đấu giá trên địa bàn huyện Tháp Mười là không có cơ

sở xem xét với lý do: Gia đình ông Hồ Văn Nhựt không thuộc trường hợp Nhà

nước giao đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định tại

khoản 2 Điều 118 Luật đất đai năm 2013 và cũng không thuộc đối tượng bố trí

nền trả chậm theo Chương trình 105 (Quyết định số 105/2002/QĐ-TTg ngày

02/8/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách cho các hộ dân vùng ngập lũ

mua trả chậm nền nhà và nhà ở trong Cụm, tuyến dân cư ở các tỉnh đồng bằng

sông Cửu Long).

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TN&MT tỉnh;

- Văn phòng UBND Tỉnh;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- UBND thị trấn Mỹ An;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Quang).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		2023-11-08T08:13:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T08:42:16+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T08:42:17+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T08:42:17+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!